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Ciekawsze w skutkach było zainteresowanie Lucjana Rydla zagadnieniem teatru 
ludowego i popularnego. Kiedy na sejmie galicyjskim w 1899 r. przeszedł wniosek 
jednego z posłów chłopskich o utworzenie ludowego teatru wędrownego, Rydel 
natychmiast poczynił starania w Wydziale Krajowym o powierzenie mu zorganizo
wania tej imprezy i zwrócił się do czołowych pisarzy, m. in. do Orzeszkowej, 
z prośbą o teksty. W r. 1903 opublikował w „Przeglądzie Powszechnym" obszerny 
artykuł pt. „Teatr wiejski przyszłości", w którym, zakładając przywiązanie chłopa 
polskiego, do religii, a ściślej - do jej strony legendarno-obrzędowej, próbował 
wyprowadzić początki teatru ludowego z wierzeń, z uscenizowanych wyobrażeń 
Wielkiej Nocy czy Bożego Narodzenia i związanych z nimi zwyczajów. 

Istniejące - pisal - opracowania Jaselek są nader liczne, przeważnie jednak 
mają one tę wadę, że narodzenie Chrystusowe bywa w nich przedstawione 
historycznie, podczas gdy wyobraźnia ludowa wszystkim zdarzeniom towa
rzyszącym narodzeniu Pańskiemu nadawala od dawien dawna rodzimy, pol
ski, miejscowy nastrój i koloryt. 
Niechaj nam w Jaselkach nikt nie przedstawia, że Jezus urodzil się w Pale
stynie, w jakimś cieplym kraju palm i figowców, i że przychodzą do betle
jemskiej stajni jacyś hebrajscy pólnadzy pasterze. ( ... ) Betlejem leży w Pol
sce, gdzieś w Krakowskiem, w Proszowskiem czy w Sandomierszczyźnie. ( ... ) 
Do szopy cisną się tlumnie ( .. . ) Kuby, Maćki, Bartki ( ... ). Mróz skrzypi pod 
nogami wspanialego orszaku Trzech Królów, którzy brną z darami przez 
zaspy, wlokąc za sobą po śniegu zlociste plaszcze. ( ... ) Jaselka takie, które by 
trzeba napisać, musialyby być wysnute z kolęd, z kantyczek ( ... ). 

W dwa lata później sam Rydel napisał takie jasełka: było to „Betlejem polskie". 
Grane najpierw w Toniach dla wiejskiego audytorium, Betlejem przeszło następnie 
na sceny teatrów miejskich i wszęcizie przyjmowane było entuzjastycznie. 

Teresa .Brrozowska - Lucjan Rydel w : Obraz Literatury Polskiej - Literatura 
Okresu Mkldej Polski ss. 203-204. 
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